



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięczna z przesyłką pocztową i odnosem do domu 75 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 70 marek. Cena pojedynczego numeru 3 marki.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz petytowy jednokolumnowy na I kolumnie 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 1.50r fen. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisy nadesłane redakcji nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Maryi N. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Teatr

PARYSKI Ostatnie 3 dni występów „Mirażu”

ul. Panny Maryi Nr. 19. Od dnia 3 do 5 Grudnia r. b. włącznie.

Pozegnalny program № 4.

Za spokój duszy ś. p.

JANA WOJTAŚCZYKA

sierżanta sztabowego. Dnia 4 Grudnia o godz. 8 i pół rano, jako w dniu urodzin odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele św. Jakuba, na które zaprasza przyjaciół, kolegów i znajomych nieutulona w żalu Matka.

Polska i Gdańsk.

Według ogłoszonego już tekstu porówek wprowadzonych do polsko-gdańskiej konwencji, uzyskaliśmy kilka drobnych ustępstw, których wartość dopiero w praktycznym wykonaniu może być uznana.

władze udzielenie Polsce mandatu wojackiego na wypadek, gdyby Gdańsk był zagrożony z którejkolwiek strony, Polsce zaś chodził o możliwość utrzymania w Gdańsku stałej załogi, aby mógł miasto obronić przeciwko ewentualnym zamachom niemieckim i aby polska ludność nie była zdana na łaskę niemieckiej policji, złożonej wyłącznie z Niemców.

Pozostawiono zatem odrębną flagę hardową gdańską, co nadaje wolemu miastu poroju suwerenność. W sprawach celnych sprzyjano rolę Polakom, przyznając im prawo mianowania wstępnych inspektorów i zastrzegając używanie dwujęzycznych druków. Administracja portu pozostanie po dawnemu w rękach niemieckiej komisji pod przewodnictwem Szwajcera, jedynie określono nieco dokładniej absolutną wolność polskiego wywozu i przywozu. W praktyce nauczyło nas doświadczenie, że zwykła samowola robotników, poruszających w cichem portu mienia w władzami gdańskimi, może to postanowienie unicestwić.

Wszystkie artykuły konwencji zawierają wreszcie postanowienie, mocą którego Polska i Gdańsk mają prawo odwołać się w razie konfliktu do Ligi Narodów. W ten sposób Liga staje się czynnikiem decydującym dla polsko-gdańskich stosunków, a wobec przynależącej Anglii przewagi w składzie zarządu Ligi Narodów, łatwo przewidzieć w jakim duchu będą zapadły orzeczenia.

Natomiast skrytykujemy język niemiecki jako urzędowy, postawiając polskiemu skromne przysięgi niemieckie. Wgłębnie zmiany wprowadzone są głównie natury stylistycznej i treści latoniej konwencji nie dotyczą. Polskie żądania nie zostały zatem spełnione, a przynajmniej mandatu wojackiego nie formie tej cyfrowej i jest tak egłębnie chętelne, że Polska może stąd uzyskać minimalne korzyści. Liga mianowicie zapo-

Konwencja została podpisana. Stoimy zatem wobec faktu dokonanego i musimy się z tem pogodzić, że nasze ujęcie do morze, które nam tak uroczyście przyrzekał Wilson, pozostało pod ścisłą kontrolą międzywznową i że obecny czynnik będą decydujący o naszych ważnych interesach ekonomicznych i gospodarczych w porcie gdańskim. Naresztem najbliższemu zezwoleniu będzie, ten zakres dzielenia jak nam przysługano, w szczególności wysyskać i dążyć konkretnie do rozszerzenia wstępnego granic określonych naszej państwowej kompetencji.

Sprawa emigrantów górnośląskich.

Paryz. Sprawa emigrantów górnośląskich nie jest jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta. Przed kilku dniami delegacja polska wystosowała do konferencji ambasadorów notę, w której oświadcza: Prawo uczestniczenia w głosowaniu plebiscytowym może być przyznane jedynie mieszkańcom Górnego Śląska, bowiem w myśl art. 88 traktatu wersalskiego: oni jedynie są powołani do uzyskania pełni praw obywatelskich polskich w wypadku, jeżeli Śląsk Górny będzie przynależny Polsce. Jeżeli wzięć pod uwagę, iż liczba uprawnionych do głosowania w pobliżu ludności niemieckiej wynosi 800 tysięcy, oraz, że według statystyk urzędowych liczba emigrantów wynosi 350 tys., wówczas łatwo sobie zdać sprawę ze środków, użytych w celu sfalszowania plebiscytu na G. Śląsku.

niła zastrzeżone jest dla mieszkańców G. Śląska. Osoby, urodzone na terytorjum plebiscytowym, mają prawo głosu pod warunkiem zamieszkania na tem terytorjum w ciągu takiego okresu czasu, który będzie uznany za wystarczający dla emigrantów do pozyskania prawa głosowania. Wyjątek stanowią banki polityczni, którym przysługuje prawo głosowania, nawet gdy nie zamieszkały terytorjum plebiscytowego.

Delegat polski, p. Rakowski, przedłożył w Londynie propozycję następującą: Jeżeli będzie przyjęty projekt, że emigranci górnośląscy będą głosowali w Kolonii, wówczas trzeba będzie przedsięwziąć specjalne środki zabezpieczające przeciwko nadużyciom. Najprostszym środkiem będzie anulowanie wszystkich legitymacji, uprawniających do głosowania, a których znaczna część jest fałszowana, oraz zastąpić je przez legitymacje nowe, kontrasygnowane przez ko-

miserzy polskiego i niemieckiego. Należy ściśle sprawdzić, czy emigranci korzystający z prawa głosu, urodzili się istotnie na Górnym Śląsku

Telegramy. Sowiety grożą zajęciem Wilna.

Ryga. Przedstawiciel sowietów w Kownie Aleksandrow zakomunikował rządowi litewskiemu, że o ile akcja wojenna na terytorjum litewskiem nie zostanie przerwana, ozerwana armia będzie zmuszona zająć Wilno.

Von der Goltz w Kownie. Ryga. Z Kowna donoszą, że przybył tam organizator armii litewskiej gen. von der Goltz wraz z majorem Emmertmannem, który konferował z litewskim ministrem wojny. Liczne żołnierzy niemieckich w armii litewskiej zwiększa się z dniem każdym; już obecnie więcej jest w niej Niemców niż Litwinów.

Zamach na posła Korfanteego? Bytom. W dniu wczorajszym Bytom został zaalarmowany pogłoską, że na posła Korfanteego, który wyjechał z Bytomia do Opola, dokonano w drodze zamachu. W nocy zaalarmowano tą wiadomością organizację polską. Szczegółów żadnych dotychczas nie otrzymano, stwierdzono tylko fakt, że samochód do Opola nie przybył.

brze wiedzieć, jaką to pomoc gotują nam sprzymierzeńcy).

Sprzymierzeńcy bolszewików.

Paryz. „Echo de Paris” w artykule omawiającym kwestję Wręglu stwierdza, że armia czeska wciąż stale अपrowizowana w broni, amunicji i ekwipunku przy pomocy tajemnej organizacji międzynarodowych dostawców.

Jeden z dzienników szwedzkich zdradza świeżo ożywioną działalność w tym względzie firmy „Fastern Trading Cy” w Sztokholmie, którą kieruje pewien bankier estoński, główny pośrednik w dostawach dla bolszewików.

Celem takim pośredników rozmieszczony po wszystkich miastach nadbałtyckich, nie przestaje zakupować na konto bolszewickie olbrzymich mas mundurowy, aeroplanów, broni pościgowej niemieckiej — przy zupełnym pogwałceniu traktatu pokojowego.

Zinowiew podczas podróży do Halle, do Niemiec, miał równocześnie załatwić umowę o dostawę gazów trujących z Niemcami.

Podobnie nowy skandal wykryto niedawno, gdy na perwcu „Vasa” przybywającym ze Szczecina, policja w Rewlu wykryła obrytmie zapasy materiałów wybuchowych.

Te dostawy materiałów wojennych dla Bolszewików muszą zwrócić uwagę Polski, która na słuszny powód obawiać się, by światły szpatacznik we wszystko potrzebne, nie wyruszył do nowego ataku.

Asekuracja Trockiego. Piękny fundusik na wszelki wypadek.

Warszawa 3 | 12. Pet. Z Rio de Janeiro donoszą, że Trocki-Bronstein ulokował w jednym z banków tutejszych 80 milionów rubli w złocie.

Komunistów polacy.

Beranowice. W Smoleńsku wychodzi dziennik komunistyczny, „Sztandar komunizmu”, redagowany przez znanych korunistów polskich, Zbiniawicza i Piłkowskiego. Wiadomości o tem, co się dzieje w Polsce, podawane przez ów dziennik, są werost fantastyczne, tak np. dziennik opisuje straszne bunty w wojsku polskiem, jakie miały wybuchnąć pod Grodnem, niebawemby głód w państwie, wskutek którego wymiera cała polska inteligencja i kłamliwa wiadomość, że rząd kowieński otrzymał protest, podpisany przez mieszkańców 40 wsi powiatu pińskiego, którzy nie chcą należeć do Polski.

Traktowanie Polaków w Kownie i Litwinów w Wilnie.

Wilno. W Kownie w dalszym ciągu trwa wysiedlenie Polaków z granic państwa. Dn. 14 grudnia ma się rozpocząć ten proces przeciwko kilkudziesięciu Polakom, aresztowanym w jesieni roku zeszłego i oskarżonym o zdradę stanu. Wielu z nich grozi kara śmierci. Jednocześnie, w Wilnie Litwinów, aresztowa-

Aresztowanie posła Dąbala.

Warszawa. Otrzymało tu wiadomość, jakoby poseł Dąbal został aresztowany w Rzeszowie. Pos. Dąbal został przed niejakim czasem wybrany przez Sejm na żądanie prokuratury, która ściga p. Dąbala za dwa przewinienia polityczne i jedną sprawę kryminalną.

Zamknięcie fabryk w Białymstoku.

Białystok. Związek przemysłowców włókienniczych postanowił zamknąć fabryki. Wobec braku surowców większą część fabryk już zamknięto, pozostałe mają być zamknięte wkrótce.

Mały Anglia pomoże Polsce?

Genewa. W interwiewie, udzielonym jednemu z dziennikarzy szwedzkich, oświadczył delegat angielski Fischer, że nie nie obowiązuje Ligi Narodów do obrony wschodnich granic Polski, dotychczas jeszcze nie ustalonej, jednakże w razie rowej inwazji bolszewickiej Liga Narodów miałaby obowiązek udzielić Polsce podobnych środków pomocy, jakie już raz otrzymała.

Przyp. Red. Są to jawne drwiny ze zdrowego rozsądku. O ile nam wiadomo Polska ocaliła w czasie inwazji bolszewickiej wyłącznie armia polska w zespoleniu z narodem. Pomoc koalicyjna w postaci okrętu z amunicją nadeszła do Gdańska w listopadzie r. b., czyli w kilka miesięcy po odparciu napaści bolszewickiego. Była to więc przysłowowa mu szarda po obiedzie. Bądź co bądź, do-

